

Interview med De Valera.

Under det Ophold, vor Medarbejder Knud Holmboe har gjort i Irland, lykkedes det ham at faa et Interview med De Valera, der i Gaar, som andet Steds omtalt, blev taget til Fange.

Til mine forskellige Spørgsmaal svarede den irske Republiks „Præsident“ følgende:

1. Hvad er Deres Mening om Fristaten som et Skridt frem mod Republiken?

Naar man erindrer, at den irske Nation i 1921 var sammensvejet som aldrig før, — — dannede en eneste Enhed, — — for at kæmpe for Republiken, og naar man husker at vi da havde hele Verdens Sympati, — — og naar man saa nu ser paa Folket splittet, uden andre Idealer end rent materielle, medens en stor Del af dette Folk bruger engelske Vaaben til at kæmpe deres irske Brødre med, —

de Brødre, der ligesom de nuværende Fristatsmænd kæmpede for at komme ud af det engelske Aag, — — og naar man endelig tilslutser, at Borgerkrigen er den eneste Vej, der er tilbage, hvis vi vil kæmpe for vor Uafhængighed, maa man være ubegavet eller paavirket af Fristatsregeringens falske Syn paa Tingene, hvis man endnu kan tro, at denne saakaldte Fristat er noget som helst Skridt frem mod Republiken. — — Den er tværtimod et Skridt bort derfra, et Skridt, der ingen Parallel'er har i vor Historie.

2. Hvem begyndte Borgerkrigen og hvad var Grunden til den?

Borgerkrigen blev paabegyndt af Soldater af den provisoriske Regering, — — som efter Ordre fra England, og med Kanoner laant fra Storbritannien, bombarderede vor trofaste republikanske Armés

Hovedkvarter. Det var ikke Republikanerne, der var de Angribende i denne Kamp. — Vi har simpelt hen forsvaret Staten, som var konstitutionelt oprettet, men som vore Modstandere søgte at overrumple ved et Statskup, ledet og understøttet af England.

3. Regerer Fristaten ved Folkets Vilje eller ved Hjælp af Vaaben?

Fristaten er grundet paa Englands Krigstrudslar, ved hvilke de irske Repræsentanter, der drog til Fredskonferencen, blev gjort frygtomme.

Det er meget langt fra, at Fristaten har Folkets frie Vilje til Grundlag, men den har skubbet sig selv frem ved Hjælp af Vaabenmagt. Folkets frie Vilje er nu, som man fik soleklare Beviser for det i Aarene 1917—21 for fuldstændig Frihed og for Republiken, men Vaaben har forhindret det frie Valg. — Republikanerne er villige til til enhver Tid at lade Sagen afgøre ved en fri Folkeafstemning over hele Landet.

4. a. Hvorfra rekrutterer Fristaten sin Hær?

Hovedsagelig fra Eks-Soldater som kæmpede i den engelske Hær under Verdenskrigen, og fra mand der blev drevet ind i Hæren, og har høje Lønninger ved økonomisk Ruin.

4. b. Hvormange af Fristatens Soldater var tidligere i Republikanernes Hær?

Næppe 5 pCt. tør jeg sige.

5. Hvilke Forhaabninger gør Dem om den republikanske Sag?

Den republikanske Sag repræsenterer det irske Folks udødelige Frihedskamp, — — en Frihedskamp, der har varet syv et halvt Aarhundrede, under Englændernes stadige Forfølgelse, den vil derfor tilsidst sejre.

Og De Valera slutter med følgende Linjer, der desværre ikke kan oversættes:

Freedoms battle once begun,
Bequeathed from bleeding sire to son,
Tho baffled oft is ever won,
(Kampen for Frihed engang begyndt,
fortsat fra lidende Fader til Søn,
skønt ofte slaet ned, — bliver altid vundet.)

Knud Holmboe.